
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE
MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE 

SCIENTIFIQUE

ECOLE NATIONALE SUPERIEURE D’HYDRAULIQUE
« ARBAOUI Abdallah »

DEPARTEMENT GENIE DE L’EAU 

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES
EN VUE DE L'OBTENTION DU DIPLOME 

D'INGENIEUR D'ETAT  EN HYDRAULIQUE

Option : Conception des Systèmes d’Irrigation et Drainage

THEME 
     

RENFORCEMENT DE L’IRRIGATION 
DU PERIMETRE DE LA MITIDJA OUEST 
TR II SECTEUR C A PARTIR DES EAUX
USEES EPUREES « EUE » DE LA STEP 

DE HADJOUT

Présenté par :                                                                 Encadré par:
Mr HANNAIZI Rabah                                                              Mlle  SALHI Ch.
[...]
liés à la qualité physico-chimique et microbiologique des effluents (micro-organismes 
pathogènes, éléments toxiques, salinité, matières en suspension, etc…).ainsi le choix de la 



Chapitre I                                                                                                étude bibliographique

15

méthode d’irrigation adéquate et adaptée permet de réduire les effets indésirables de 
l’utilisation des eaux usées épurées pour l’irrigation.

Les techniques d’irrigation représentent à des degrés divers un risque de propagation des 
agents pathogènes et des polluants vers les ressources en eaux (nappe ou eaux de surface). Ce 
risque est directement lié aux quantités d’eau nécessaires aux irrigations qui sont-elle mêmes 
dépendantes des systèmes d’irrigation. En ce qui concerne la pollution de la nappe, on peut 
globalement hiérarchiser les systèmes d’irrigation selon le degré de risque de contamination 
croissant comme suit :
Irrigation gravitaire>>> irrigation par aspersion> irrigation localisée ou micro-irrigation.

I.5. Evaluation économique:

L’analyse économique porte sur la valeur des fonds investis pour la construction et 
l’exploitation d’un projet de réutilisation, mesurée en termes financiers et calcules sur la base 
actuelle des prix. Seul le coût marginal du recyclage des eaux usées (traitement 
supplémentaire, stockage et distribution) doit être inclus (à l’exclusion du coût de collecte et 
de traitement des eaux usées)   
Sur la base de l’expérience des Etats-Unis, le coût total annualisé du traitement des eaux 
résiduaires brutes jusqu’à la production d’une eau recyclable en irrigation varie de 0.43 à 1.10 
$/m3. La part des coûts d’exploitation et maintenance, comparée à l’amortissement du capital 
dans le coût totale, dépend de la technologie de traitement. 

Il faut souligner que le coût unitaire d’une eau usée recyclée dépend non seulement du débit 
de l’installation et du la chaîne de traitement, mais aussi de la composition de l’eau usée, des 
exigences de qualité finale et d’autre condition locales (coût de l’énergie, de la main-d’œuvre).

Conclusion

La réutilisation des eaux usées traitées est une forme de valorisation d’un potentiel en eau 
très important. Cette valorisation permet d’alléger le recours aux eaux conventionnelles et 
essentiellement les eaux souterraines très vulnérables. La création de périmètres irriguées par 
les EUT et la recharge des nappes surexploitées sont les principales options à adopter.

Actuellement, les EUT constituent pour les agriculteurs une source d'eau disponible, mais 
qui d'une part ne permet pas de développer les cultures à haute rentabilité économique et 
présente d'autre part des risques sanitaires.  

Aussi, les possibilités de valoriser les eaux usées sont intimement liées au contexte 
juridique et réglementaire local. Une étude comparative des différents cadres juridiques basée 
sur le diagnostic des limites posées à la réutilisation des eaux usées, devrait permettre de 
dégager des éléments clés régissant la réutilisation de ces effluents. Il s'agit des 
recommandations de OMS3, FAO4 et USEPA.

                                                
3 Organisation mondiale de la Santé. 
4 Food and agriculture organization.



Chapitre II

Présentation de la zone d’étude 



Chapitre II                                                                                 Présentation de la zone d'étude.

15

         Introduction:

Le Projet a pour objectif la valorisation des potentialités en ressources en eaux non 
conventionnelles pour contribuer à l’accroissement de la production agricole et pour préserver 
l’environnement par le recyclage des eaux usées épurées.

Ce chapitre fera l’objet d’une présentation du site d’étude (périmètre et station d'épuration), 
du point de vue situation géographique et quelques caractéristiques de la  zone.

II.1 Présentation du périmètre la Mitidja ouest- tranche II:

1. Situation géographique :
Le périmètre de la Mitidja Ouest est situé à l’ouest de l’oued Chiffa, II se localise dans le 

territoire de deux willayas :
 Blida : 1200 Ha (commune d’El Affroun).
 Tipaza : 14000 Ha (commune de Ahmer El Ain, Bourkika, Hadjout,                  

Sidi Rached et Attatba).
Il est limité :

 Au Nord : par la route Nationale N°67.

 A l’Ouest : par les collines de Hadjout.

 A l’Est : par l’oued Bourroumi.

 Au Sud : par les monts de l’Atlas.

La figure II.1 représente la localisation du périmètre de la Mitidja ouest tranche II. 



Chapitre II                                                                                 Présentation de la zone d'étude.

16

Figure II.1 : Localisation du périmètre Mitidja Ouest tranche II

2. Ressources en eau :
Le périmètre irrigué de la Mitidja ouest tranche II est mis en service en 2004, ilest alimenté 

principalement par le système existant « El Moustakbal » constitué par un barrage sur l’oued 
Bouroumi qui est réalimenté par des dérivations sur 03 oueds Chiffa, Harbil et Djer ainsi que 
par le barrage Boukourdane oued El Hachem.

Il couvre une superficie équipée de  15 600ha dont  1 200 ha sont situés dans la Wilaya de 
Blida et 14 400ha dans la Wilaya de Tipaza ; il est subdivisé en 07 secteurs d’irrigation dont 
03 sont irrigués par pompage et 04 par gravite (Figure II.2 et tableau II.2).



Chapitre II                                                                                 Présentation de la zone d'étude.

1
Figure II.2.



Chapitre II                                                                       présentation de la zone d'étude.

18

Tableau II.2 : Caractéristiques des secteurs de la Mitidja ouest tranche II

3. Le secteur C :
Le Secteur C  (3020 ha) se trouve en totalité dans la commune de Hadjout. Il est irrigué par 

pompage à partir de la station de pompage de Hadjout  (1369 l/s) alimentée par la conduite 
en béton du transfert de Boukourdane en diamètre de 1250mm (figure II.2)
Cette  station  dessert  le  réseau  du  secteur  Hadjout par la branche C en béton et amiante 
ciment (7340ml et de diam. 200 à 1000 mm)  en  passant  par  le  réservoir de  régulation de 
capacité globale 488 m3.

 Station de pompage de Hadjout :
La station de pompage de Hadjout est située à 5 km au Nord –Est de la ville de Hadjout, à 

proximité de la route (RN 67) Hadjout-Sidi Rached, elle assure l’écoulement du pompage dans 
une direction perpendiculaire à l’axe de la conduite d’adduction  vers le secteur C.

 La station est réalisée en béton armé de longueur 24,18 m et de largeur 9,80 m.

Origine de la 
ressource

Types 
d'alimentation

Superficies 
irriguées en ha

Superficies 
équipées en ha

Secteurs

BOUROUMI 
BOUKERDANE 

(refoulement 
ANBT)

PAR 
POMPAGE

22502450A

19832330B

23893020C

BOURROUMI

PAR 
GRAVITE

31303620D

14701750E

547650F

16321780G



Chapitre II                                                                       présentation de la zone d'étude.

19

 La profondeur maximale d’eau à l’intérieur de la station est de 4,96 m et de débit  
nominal est de 1,536m3 /s.

 La station est équipée de grilles fines, d’obturateur à disque, d’une vanne papillon  
1000 mm et de 04 pompes.

 Réservoirs de régulation associes aux  stations :
A chacune des 3 stations de pompage est associé un réservoir au sol situé de 30 à  80 m en  

Contre-haut de celles-ci, à une distance comprise entre 200 et 700 m.

Le rôle de ces réservoirs est de maintenir un volume de régulation suffisant entre l’appel de 
débit  dans les  réseaux et le débit fourni Par les pompes. Le démarrage des pompes n’étant 
provoqué que par la baisse de niveau dans les réservoirs.

 Réservoir de Hadjout :
Cet ouvrage est situé à une distance de 700 ml en contre haut de la station de    pompage du 
côté  Nord de celle- ci.
- Réalisé en béton armé circulaire et semi-enterré de diamètre intérieur 12,5 m et   d’une 
hauteur intérieure de 3,98 m .
- La capacité globale est de 488 m3.
- La profondeur maximale d’eau à l’intérieur du réservoir est de 2,88 m et le débit est de 
536m3/ s.

II.2 Présentation de la station d’épuration de Hadjout :

1. Situation géographique :
La station d’épuration de Hadjout est située à 2 kilomètres de la ville de Hadjout dans la zone 

industrielle (Figure II. 3). C’est une station fonctionnelle depuis juillet 2006. 



Chapitre II                                                                       présentation de la zone d'étude.

20

Figure II.3: Localisation de la STEP de Hadjout



Chapitre II                                                                       présentation de la zone d'étude.

21

2. Objectifs de la STEP de Hadjout: 

Elle est destinée à épurer les eaux résiduaires avant rejet dans l’oued Bourkika, Cette 
station prend en charge les rejets des villes de Hadjout, Meured, et Arrahaba.

La construction et la mise en place des équipements de cette dernière permettent d’épurer 
les eaux usées résultantes d’une population de 70.000 équivalents-habitants.

L’objectif d’épuration des eaux usées de le STEP de Hadjout est d’atteindre les principales 
valeurs récapitulatives dans l’énoncé suivant :

Les caractéristiques de l’effluent final, après chloration sur 24 heures :

 DBO5 : inférieure ou égale à 30 mg/l sur 24 heures ;

 DCO   : inférieure ou égale à 90 mg/l sur 24 heures ;

 MES    : inférieure ou égale à 30 mg/l sur 24 heures ;

 PH      : compris entre 6,5 et 8,5 ;

 Coliformes totaux : 20.000 / 100 ml ;

 Coliformes fécaux : 12.000 / 100 ml.
Ces données ont été tirées de l’étude de la station d’épuration de la ville de Hadjout 

(Manuel d’exploitation). 
L’estimation de la production des eaux épurées pour les horizons  2016, 2020 et 2038 sont 

données dans le tableau suivant :

Tableau II.2 : Production des eaux usées épurées pour les différents horizons

Horizon Débit moyen journalier 
(m3/j)

Volume annuel 

(m3)

2010 11200 4 088 000

2016 12 540 4 577 100

2020 16 800 6 132 000

2038 16 800 6 132 000

Source : ONA Tipaza.
Les ouvrages principaux de la station sont :

 Une station de relevage en tête de station. 

 Un traitement physique, pour l’élimination des huiles, sable….

 Un traitement anaérobie pour la diminution du taux de phosphore dans l’effluent. Le 
phosphore est dû à la présence de détergents dans l’eau.

 Un traitement aérobie.

 Un traitement anoxie pour l’élimination de l’azote par voie biologique (nitrification / 
dénitrification). Ceci améliore considérablement la qualité de l’effluent rejeté dans 
l’Oud, et présente l’avantage de réduire la consommation d’énergie et de chlore.



Chapitre II                                                                       présentation de la zone d'étude.

22

 Des équipements de déshydratation par presses à bandes, qui remplacent 
avantageusement les lits de séchages. Pour le traitement des boues.

L'organigramme suivant, présente le système d'épuration de la station :   

Influent

Dégrillage Grossier 

Poste de relevage Poste de relevage 

Dégrillage fin 

Bassin Anaérobique
Réduction du phosphore

Bassin Anoxique
Elimination d’azote

Bassin d’aération 

Décantation

Pompage des Boues

Epaississement

Déshydratation mécanique

Décharge 

Chloration

Effluent 

Recirculation 

Recirculation 

Boues 

Eau claire

Eau en excès



Chapitre II                                                                       présentation de la zone d'étude.

23

Figure II.4 : Organigramme de la station de traitement

3. Les ouvrages de la station :
La filière de traitement comprend principalement les ouvrages suivants:

Figure II.5 : Bloc des traitements physiques (dégrillage grossier et fin ainsi que dessablage / 

déshuilage) de la STEP de la ville de Hadjout

a. Dégrillage grossier :

b. Station de relevage :

c. Dégrillage fin :

d. Dessablage / déshuilage :

Au moyen d'une grille fine, à nettoyage 
automatique, et d'une grille fine à nettoyage 
manuel, installées en parallèle, la grille 
manuelle servant de secours (figure II.8).

Figure II.8 : Dégrillage fin

Au moyen d'une grille grossière à 
nettoyage manuel (figure II.6).

Elle est indispensable  car la conduite d’amenée 
de l’influent se trouve approximativement à 3.5 m
de profondeur (figure II.7).

Figure II.6 : Dégrillage grossier
de la STEP de Hadjout

Figure II.7: Station de relevage 
de la STEP de Hadjout



Chapitre II                                                                       présentation de la zone d'étude.

24

Cette double opération se fera dans un ouvrage circulaire, à effet centrifuge.
Un système by-pass permet d'isoler l'ouvrage. Ce sera utile pour les travaux de maintenance, et 
pour les périodes de l'année où le dessablage n'est pas nécessaire (figure II.9).

Figure II.9 : Dessablage / déshuilage de la STEP de la ville de Hadjout
e. Traitement biologique :
Il se fera dans deux bassins rectangulaires montés en parallèle. 
Chaque bassin comporte trois compartiments :

 Un compartiment anaérobique, pour la réduction du taux de phosphore, équipé de 
mélangeurs pour empêcher la décantation (figure II.10).

Figure II.10 : Compartiment Anaérobique - Traitement biologique - de la STEP de la ville de 
Hadjout

 Un compartiment anoxique pour l'élimination de l'azote, également équipé de 

mélangeurs pour empêcher la décantation (figure II.11).



Chapitre II                                                                       présentation de la zone d'étude.

25

Figure II.11: Compartiment Anoxique - Traitement biologique - de la STEP de la ville de 
Hadjout.

 Un compartiment d'oxygénation (aérobique), équipé de six aérateurs de surface.      

Figure II.12 : Compartiment Aérobique - Traitement biologique - de la STEP de la ville de 
Hadjout

Une recirculation est prévue entre le bassin d'oxygénation et le compartiment anaérobique. 

Comme nous pouvons le voir dans la figure 11.12. 



Chapitre II                                                                       présentation de la zone d'étude.

26

f. Décanteurs secondaires : 

Circulaires de 32m de diamètre, à pont racleur tournant (figure II.13).

Figure II.13 : Décanteurs secondaires de la STEP de la ville de Hadjout

g. Poste de pompage des boues :

Pour la recirculation des boues activées, et le pompage des boues en excès vers 

l'épaississeur (figure II.14).

Figure II.14 : Poste de pompage des boues (à gauche) et un bassin d’équilibre (chambre de 

distribution) pour la répartition des eaux vers les deux décanteurs (à droite) de la STEP de la 

ville de Hadjout



Chapitre II                                                                       présentation de la zone d'étude.

27

h. Bassin de chloration :

L’ajout du chlore à la fin du traitement (figure II.15)

Figure II.15 : Bassin de chloration de la STEP de la ville de Hadjout

i. Epaississeur de boues :

Déshydratation par presse à bande :
Dans cette phase de conception du processus, ils ont  pris le plus grand soin pour faire en sorte 
que l'opération et la maintenance des divers équipements puisse se faire de façon simple et 
fiable (figure II.16).

Figure II.16 : Déshydratation par presse à bandes (à gauche) ; Epaississeur de boues (à 
droite) de la STEP de la ville de Hadjout

Conclusion:

Depuis sa réalisation, la station d'épuration de Hadjout est toujours en fonctionnement, elle 
épure les eaux usées collectées des villes citées précédemment et par la suite les  rejette dans le 
milieu naturel (oued Bourkika), c'est une bonne action de préserver les milieux récepteurs, 
mais il est vivement intéressant d'exploiter ces eaux et les utiliser comme une source pour des 
diverses utilisations tel que l'irrigation.

Dans le chapitre suivant, on va étudier la possibilité de valorisation des eaux usées épurées 
et leurs  utilisation comme une source d'eau pour l'irrigation du secteur "C" du périmètre de la 
Mitidja  ouest tranche II.



Chapitre III

Qualité des eaux a la sortie de la 
STEP de Hadjout



Chapitre III.                                    Qualité des eaux a la sortie de la STEP de Hadjout.

28

Introduction:

La station d'épuration de Hadjout est fonctionnelle depuis juillet 2006. Pour apprécier       
la qualité des eaux en général et exactement à la sortie de notre station, les différents 
paramètres de pollution qui les  caractérisent doivent être mesurés et comparés par la suite
avec les principales normes mondiales de réutilisation des eaux usées épurées à des fins 
agricoles, précisément avec les décrets algériens fixant ces concessions.    

III.1. Principaux paramètres de pollution :
Les principaux paramètres utilisés sont (Belaid .N, 2010):

1. Paramètres physiques :
 Température :   
     La température est un paramètre dont le contrôle est indispensable surtout en présence 
d’effluents industriels. 
     C’est un paramètre important pour le bon fonctionnement des systèmes d’épuration dans la 
mesure où il peut influer de différentes manières sur la solubilité des sels et des gaz. 

     Il est établi que la solubilité d’un gaz diminue avec l’augmentation de la température.
     Ce phénomène est particulièrement important dans le cas de l’oxygène dissous. 

     Aussi, plus l’eau est chaude, plus la concentration de saturation de l’oxygène devra 
diminuer, ce qui conduit à la diminution de la réserve d’oxygène mis à la disposition des 
micro-organismes intervenants dans les processus d’autoépuration, la multiplication des 
micro-organismes, affectant ainsi l’épuration biologique. 

 Matières en suspension (MES):
     Elles représentent la partie solide de la pollution, les MES est la pollution non dissoute, la 
plus facile à éliminer. 

 Matières volatiles sèches (MVS) :
     Elles représentent la fraction organique des matières en suspension, elles constituent 
environ 70-80 % de MES.

 Couleur et l’odeur :
     Dans les eaux usées brutes, la couleur est due à la présence de matières organiques 
dissoutes ou colloïdes par des  composés chimiques solubles qui sont colorés, l’odeur est due à 
une fermentation des matières organiques.

 Turbidité:   
     Elle tient compte de  la présence plus ou  moins importante des matières en suspension 
d'origine minérale ou organique.

 Salinité (CE):
La salinité d’une eau est un terme utilisé pour faire référence à la concentration totale 

d’ions inorganiques majeurs (Na+, Ca++, Mg++, K, HCO-3, SO-4 et Cl-) dissous dans cette eau. 
Elle exprime la concentration totale des cations ou anions en solution et non la somme des
concentrations de ces cations et anions.

Pour des raisons de commodité analytique, un indice pratique de salinité électrique CE
exprimée en décisivement par mètre (ds/m) ou en mmhos/cm.

La mesure de la salinité d’une eau se fait comme celle d’un extrait saturé à l’aide d’un
conductimètre à une température standard de 25°C.



Chapitre III.                                    Qualité des eaux a la sortie de la STEP de Hadjout.

30

2. Paramètres chimiques :
 PH (Potentiel Hydrogène) :  
     Le PH joue un rôle capital dans le traitement biologique, il exprime le degré d'acidité ou 
d'alcalinité des eaux usées. Ce paramètre joue un rôle primordial:

Dans les propriétés physico-chimiques (acidité, agressivité),
Dans les processus biologiques, dont certains exigent des limites de PH très étroites se    
situant entre 6,5 et 8,5. 

 Demande biologique en oxygène en 5 jours (DBO5) : 
    Consommation d'oxygène en 5 jours à 20°C, à l'obscurité, résultant de la métabolisation de 
la pollution biodégradable par les microorganismes de contamination banale des eaux.

Ces matières sont de nature dissoute ou particulaires.
Elle représente la fraction biodégradable de la DCO.
Les charges en DBO apportées par les eaux brutes par jour et par habitant sont estimées 

suivant le type de réseau comme suit: 
 Réseau séparatif                        54g/hab./j,
 Réseau pseudo-séparatif           60g/hab./j,
 Réseau unitaire                         74g/hab./j. 

 Demande chimique en oxygène (DCO) : 
     Consommation d'oxygène dans les conditions d'une réaction d'oxydation, en milieu 